
C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

DP 10/2025 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, in qualità 
di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in Piazza Leonardo da Vinci 
32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 
beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che nell’ambito dello SC del 20.09 2016. del JRC Trasporti è stata approvata la ricerca: Utilizzo delle 
tecnologie di Stampa 3D per applicazioni ferroviarie con la creazione contestuale del WG – Stampa 3D  

Considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti all’iniziativa sopra descritta, Fondazione 
Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento della “Fornitura di provini CP1” ad un 
operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società BEAMIT S.p.A. (di seguito anche 
“BEAMIT”) un preventivo per la “Fornitura di provini CP1” e che la società BEAMIT in data 23/04/2025 ha prodotto 
propria offerta economica (Allegato 1) inerente il servizio richiesto per un importo complessivo pari a 44.690,00 € 
(quarantaquattromilaseicentonovanta/00 euro) al netto di IVA. 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, 
n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura di 
cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura di 
affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA n. 
5281769 della fornitura di cui in premessa, per un importo complessivo pari a 44.690,00 € 
(quarantaquattromilaseicentonovanta/00 euro) al netto di IVA, alla società BEAMIT SpA, con sede legale in 
Fornovo di Taro (PR), Strada Prinzera 17, CAP 43045, iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di commercio 
dell’Emilia al numero REA PR-200457, codice fiscale e partita IVA 01980020349; 



C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di Milano, dott. 
Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2025 al codice di progetto I0657B, centro di costo 23.01; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

Milano, li 23/04/2025 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società BEAMIT SpA del 23/04/2025



FONDAZIONE POLITECNICO DI MILA
Piazza Leonardo Da Vinci 32
MILANO
20100 MILANO MI
ITALIA

27/02/2025

DescrizioneCodice articolo U.M. Sc.%Prezzo Un.Quantità

RFQ CP1  COME ACCORDI TELEFONICI 

ALBERTO BOFFABES

B.B. 60 GG. FM0 GIORGIO DIANA

1 di 2

OFF / 2025/ 161 23/04/2025

28/04/2025 00:00:00

Imp. netto

Offerta a Cliente

Spett.le

PaginaTipo Documento

Numero Documento Data Documento

Valida fino al

Alla Cortese Attenzione

Nostro Referente

Codice e Descrizione Pagamento

Riferimento Vostro Documento

Tel. +39 0525 40 12 81

Fax +39 0525 40 69 49

www.beam-it.eu / info@beam-it.eu

Capitale Sociale deliberato Euro 5.566.786,00

Codice Fiscale e Partita Iva 01980020349

43045 Fornovo di Taro (PR)

Strada Prinzera n.17

BEAMIT S.P.A.

- sottoscritto e versato Euro 5.306.378,00

JOB1_CP1 RIF OFF R25/0134 Nr 1 6.855,00 6.855,00

Tecnologia/Technology: SLM

Materiale/Material: CP1 Aheadd

JOB2_CP1 RIF OFF R25/0134 Nr 1 8.436,00 8.436,00

Tecnologia/Technology: SLM 

Materiale/Material: CP1 Aheadd

JOB3_CP1 RIF OFF R25/0134 Nr 1 8.837,00 8.837,00

Tecnologia/Technology: SLM

Materiale/Material: CP1 Aheadd

Estruso CP1 DIMOSTRATORE Nr 2 3.685,00 7.370,00

Tecnologia/Technology: SLM 

Materiale/Material: CP1 Aheadd

Lastra 130x4x300 PROVINO Nr 14 678,00 9.492,00

Tecnologia/Technology: SLM

Materiale/Material: CP1 Aheadd

NRC PER AISI316L Tecnologia/Technology: SLM Nr 1 3.700,00 3.700,00

Materiale/Material: N/A 

La quotazione include:

• Stampa (CP1 - SLM280 - 50um)

• Depolverazione

• Trattamento termico

• EDM - distacco da piattaforma

• Rimozione supporti (dove presenti)

• Sabbiatura

• Controlli visivi

Data Conferma Timbro e Firma per Accettazione

Ogni non conformità dovrà essere comunicata entro 72 ore dal ricevimento della merce, salvo differenti accordi. Non saranno accettati resi senza autorizzazione o comunicazione preventiva.
Any non-compliance must be communicated within 72 hours of receiving the goods, except for different agreements. Returns will not be accepted without prior authorization or communication.
I prezzi potranno essere soggetti a variazione fino al ricevimento dei files definitivi per produzione.
Prices may be subject to change until the final files are received for production.
La presente proposta commerciale è presentata in collaborazione con Sandvik. Sandvik e Beamit collaborano quali partner industriali nel settore dell'additive Manufacturing  allo scopo di 
fornire le migliori offerte ai propri clienti.

EURO 44.690,00

Termini

TOTALE (I.V.A. Esclusa qualora prevista)Consegna

Tipo Spedizione Porto



FONDAZIONE POLITECNICO DI MILA
Piazza Leonardo Da Vinci 32
MILANO
20100 MILANO MI
ITALIA

27/02/2025

DescrizioneCodice articolo U.M. Sc.%Prezzo Un.Quantità

RFQ CP1  COME ACCORDI TELEFONICI 

ALBERTO BOFFABES

B.B. 60 GG. FM0 GIORGIO DIANA

2 di 2

OFF / 2025/ 161 23/04/2025

28/04/2025 00:00:00

Imp. netto

Offerta a Cliente

Spett.le

PaginaTipo Documento

Numero Documento Data Documento

Valida fino al

Alla Cortese Attenzione

Nostro Referente

Codice e Descrizione Pagamento

Riferimento Vostro Documento

Tel. +39 0525 40 12 81

Fax +39 0525 40 69 49

www.beam-it.eu / info@beam-it.eu

Capitale Sociale deliberato Euro 5.566.786,00

Codice Fiscale e Partita Iva 01980020349

43045 Fornovo di Taro (PR)

Strada Prinzera n.17

BEAMIT S.P.A.

- sottoscritto e versato Euro 5.306.378,00

Per i JOB di provini in CP1:

• Tornitura e test dei provini di trazione

• Test laboratorio di metallografia

• Test laboratorio densità di processo

NOTA:
OFFERTA COMPRENSIVA DI TUTTO COME DA CONVERSAZIONI
TELEFONICHE CON FRAGATA E NOVELLINO PER EMISSIONE BUONO
ORDINE

Data Conferma Timbro e Firma per Accettazione

Ogni non conformità dovrà essere comunicata entro 72 ore dal ricevimento della merce, salvo differenti accordi. Non saranno accettati resi senza autorizzazione o comunicazione preventiva.
Any non-compliance must be communicated within 72 hours of receiving the goods, except for different agreements. Returns will not be accepted without prior authorization or communication.
I prezzi potranno essere soggetti a variazione fino al ricevimento dei files definitivi per produzione.
Prices may be subject to change until the final files are received for production.
La presente proposta commerciale è presentata in collaborazione con Sandvik. Sandvik e Beamit collaborano quali partner industriali nel settore dell'additive Manufacturing  allo scopo di 
fornire le migliori offerte ai propri clienti.

EURO 44.690,00

Termini

TOTALE (I.V.A. Esclusa qualora prevista)Consegna

Tipo Spedizione Porto


	Determina_affidamento_TD_5281769.pdf
	OFF2025000161

		2025-04-24T11:24:54+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




